

01125

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**December, 2012**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-07 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT  
IN INDIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt questions from each section as per instructions given under each section.*

---

**SECTION - A**

Answer *any two* questions from this section in about **500** words each.

1. Discuss how significant are pricing decisions for a business. Explain various pricing principles and techniques. Give examples of pricing in practice in India. 20
  
2. Define the concepts of labour productivity, capital productivity and capital intensity. Discuss in brief the trends in the growth of total factor productivity in India. 20

3. Discuss the major problems faced by large industries in India? Explain in brief, the growth, structure and problems of iron and steel industry in India. 20
  
4. Explain the general structure and organisation of Indian industry at the time of Independence. 20

## SECTION-B

Answer *any four* questions from this section.

5. Discuss the role and rationale of public sector enterprises in India. 12
6. Briefly examine the link between industry and transport sector of the economy. 12
7. Discuss various technical factors that influence the size of a production unit. 12
8. What do you mean by structural transformation of an economy ? Enumerate the changes that occur in the structure of an economy as it develops. Explain with the help of a case study. 12
9. Compare the trends in wages and salary in Indian industry since 1980. Do you think wages have grown uniformly across all industries ? 12
10. Briefly discuss the disinvestment policy in India. 12

## SECTION-C

**Answer as per directions :**

11. Differentiate between any **two** of the following.
- (a) Cooperative sector and joint sector 6
  - (b) Trade credit and Bank Finance. 6
  - (c) Zero Interest Bond and Callable Bond. 6
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-07 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड में दिए गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

## खण्ड - क

## दीर्घ उत्तर प्रश्न

इस खण्ड से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (लगभग 500 शब्दों में)

1. विवेचना करें कि एक व्यवसाय हेतु कीमत संबन्धित निर्णय किस प्रकार महत्वपूर्ण हैं? विभिन्न कीमत सिद्धांतों व तकनीकों की व्याख्या करें। भारत में प्रयुक्त कीमत नीतियों के उदाहरण दें। 20
2. श्रम उत्पादकता, पूंजी उत्पादकता एवं पूंजी गहनता की अवधारणाओं की व्याख्या करें। भारत में सकल साधन उत्पादकता के विकास की प्रवृत्तियों का संक्षिप्त विवेचन करें। 20

3. भारत में बड़े उद्योगों के समक्ष आने वाली मुख्य समस्याओं का विवेचन करें। भारत के लौह एवं स्टील उद्योग के विकास, संरचना एवं समस्याओं का संक्षेप में वर्णन करें। 20
4. स्वतंत्रता के समय भारतीय उद्योगों की सामान्य संरचना एवं संगठन की व्याख्या करें। 20

## खंड - ख

### मध्यम उत्तर प्रश्न

इस खंड से **किन्हीं चार** प्रश्नों को हल करें। (लगभग 250 शब्दों में)

5. भारत में सार्वजनिक क्षेत्र प्रतिष्ठानों की भूमिका एवं तर्काधार का विवेचन करें। 12
6. अर्थव्यवस्था के उद्योग एवं यातायात क्षेत्र के मध्य संबंध का संक्षिप्त परीक्षण करें। 12
7. उन विभिन्न तकनीकी घटकों का विवेचन करें जो एक उत्पादन इकाई के आकार को प्रभावित करते हैं। 12
8. किसी अर्थव्यवस्था के संरचनात्मक रूपांतरण से आपका क्या तात्पर्य है? विकास के साथ अर्थव्यवस्था की संरचना में होने वाले परिवर्तनों को स्पष्ट करें। किसी वस्तुस्थिति के उदाहरण की सहायता से व्याख्या करें। 12
9. भारतीय उद्योग में मजदूरी एवं वेतन की प्रवृत्तियों की तुलना करें। क्या आप सोचते हैं कि सभी उद्योगों में मजदूरी समान रूप से बढ़ी है? 12
10. भारत में विनिवेश नीति का संक्षिप्त विवेचन करें। 12

## खण्ड - स

### लघु उत्तर प्रश्न

निर्देशानुसार प्रश्नों को हल करें;

11. निम्नांकित में से किन्ही दो में भेद करें
- |  |   |
|--|---|
| (a) सहकारी क्षेत्र एवं संयुक्त क्षेत्र | 6 |
| (b) व्यापार साख एवं, बैंक वित्त        | 6 |
| (c) शून्य ब्याज बांड एवं प्रतिदेय बांड | 6 |